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Abstrakt

Vzdělávání ve střední odborné škole. Zhodnocení stavu. Kontrola programu vybraných oborů. Vý-

sledky žáků a jejich kompetence. Zhodnocení. Kroky inovace vzdělávání.

Klíčová slova

Inovace vzdělávání. Analýza výsledků. Výuka a výcvik. Kompetence žáků. Program reformy.

Abstract

Education at secondary vocational school. Status evaluation. Checking the pro gram of selected

disciplines. Results of pupils and their competencies. Evaluation. Steps to innovation education.

Key words

Innovation of education. Analysis of results. Teaching and training. Competence. Reform program.
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Úvod

Ve své práci se zabývám vzděláváním na střední škole. Na jedné střední škole pracuji a věnuji se

oboru, kde shledávám nedostatečné výsledky žáků. K absolvování tohoto předmětu patří i možnost

přípravy na získání řidičského průkazu skupin B - osobní vozidla a C – nákladní vozidla. Jedná se

o školu, kde se učí kromě jiných oborů také obory věnující se automobilní technice. Dva z nich jsou:

Mechanik opravář motorových vozidel a Autotronik. V jejich učebních předmětech je i předmět

Řízení motorových vozidel, kterému se věnuji podrobněji a který je i mým učebním předmětem

Cílem práce je zvýšit kompetence žáků v oblasti řízení motorových vozidel. Analyzovat pojetí výuky

a výcviku v tomto oboru. Porovnat výsledky žáků s jejich současnými kompetencemi. Najít vhodné

řešení výuky a výcviku k optimalizaci výsledků žáků v předmětu Řízení motorových vozidel.

.
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1 Úvodní část vzdělávání v RMV

V první řadě jsem zjišťoval podmínky zkoušek. Co všechno mají žáci umět a vědět, čili jaké mají mít

kompetence, aby zkoušku na řidičský průkaz mohli absolvovat úspěšně.

Jako první uvádím znalost zákonných předpisů; Zákon č. 361/2000 sb., Zákon o provozu na pozem-

ních komunikacích a také částečně Zákon č. 247/2000 sb., Zákon o získávání a zdokonalování od-

borné způsobilosti k řízení motorových vozidel. V dalším kroku jsem zjišťoval, co se žáci v kterém

předmětu výuky učí a na kolik je to přínosné pro zvládnutí zkoušek na řidičský průkaz skupin B a C.

Vzal jsem v úvahu i přínos předmětů z praktické výuky, které jsou v odbornosti žáků. Zjišťoval jsem

krátkými polostrukturovanými rozhovory i názory několika zkušebních komisařů.

V Rámcově vzdělávacím programu (dále RVP), v kterém se stanoví základní výukové cíle oborů Au-

totronik 39-41-L/01 a Mechanik opravář motorových vozidel 23-68-H/01, jsem vyhledal podmínky

vzdělávání, které souvisí s předmětem Řízení motorových vozidel, tedy přípravou na získání řidič-

ského průkazu pro oba obory. Podle RVP by žáci měli být připraveni v jejich odborné kompetenci,

aby samostatně:

-prováděli běžné a středně náročné opravy vozidel a vozidla přezkoušeli; − prováděli funkční

zkoušky vozidel; − odborná připravenost k řízení motorových vozidel skupiny C.

To jsou stanovené podmínky vzdělávání, které se týkají předmětu Řízení motorových vozidel. Ty

jsou rozpracovány do ŠVP a následovně do osnov vlastního předmětu Řízení motorových vozidel.

Pro výuku předmětu Řízení motorových vozidel je hlavním vodítkem Zákon 247/2000 sb. o prová-

dění zkoušek. Náplní tohoto předmětu je příprava na zkoušky výkladem a výukou Zákona 361/2000

sb. o silničním provozu a také výukou a výcvikem bezpečného ovládání vozidla a údržbě vozidel

1.1 Základní údaje k výuce Řízení motorových vozidel na střední

škole

V roce 2002 bylo uděleno naší škole živnostenské oprávnění k provozování autoškoly jako součást

střední školy. Na jeho základě a po splnění požadovaných kritérií, jak legislativních tak technických,

vydal obecní úřad s rozšířenou působností rozhodnutí o vydání registrace k provozování autoškoly.

V průběhu uplynulých let jsme vybavení autoškoly ve střední škole postupně vylepšovali. V sou-

časné době máme pro výuku i výcvik vše, co na střední škole potřebujeme. Plně vybavenou učebnu

pro výuku teorie pomocí různých médií. Máme nový auto- trenažér poslední generace, 3. skupiny

typu Škoda Fabia. Tři osobní vozidla na výuku jízdy. Jedno vozidlo je střední třídy typu Škoda Octavia

a dva menší vozy typů Škoda Fabia. Pro výcvik skupiny C máme nasmlouvané dva nákladní automo-

bily- typu Iveco Eurocargo 120E18 a E24.

Také používáme k výuce nepojízdný vůz Škoda Fabia s různými průřezy a průhledy, kde je možné

prohlédnout si konstrukční prvky vozidla, které jinak není možné vidět. Vozidla, která používáme

k výcviku, jsou pro výcvik schválena, vybavena dvojím ovládáním a při výcviku musí být vždy ozna-

čena jako autoškola. Mimo výcvik je označení autoškoly sejmuto.
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Učitelé, kteří vyučují tento předmět, jak v teorii, tak i praxi, splňují požadavky stanovené zákonem

a zúčastňují se každý rok řady školení a kurzů pro prohlubování svých kompetencí k výuce i výcviku

žáků.

Učební osnovu výuky a výcviku žadatelů o řidičská oprávnění musíme provádět v souladu se zákon-

ným předpisem zákon 247/2000 Sb.

Výuka teorie obsahuje: a. výuku předpisů o provozu vozidel sk. B-18 h sk. C-10 h

Výcvik obsahuje:

a. výcvik v řízení vozidla sk. B-28h sk. C-18 h

b. výcvik praktické údržby vozidla sk. B-2h sk.C-4 h

c. praktický výcvik zdravotnické přípravy sk. B i C-4 h

Zápis žáků do naší autoškoly probíhá dle platné legislativy a průběh výuky a výcviku také musí spl-

ňovat dané předpisy pro sdruženou výuku a výcvik nebo pro rozšiřující výuku a výcvik, které mů-

žeme ve škole poskytovat. Při vstupu do programu autoškoly žáci vyplní povinnou přihlášku, musí

přiložit potvrzení od praktického lékaře, kde lékař potvrdí dobrý zdravotní stav žáka a jeho schop-

nost řídit motorová vozidla žádaných skupin a podepíší podmínky výuky v autoškole střední školy.

Po zařazení do autoškoly dostanou přístup na program testování znalostí, kam mohou nahlížet i uči-

telé a kontrolovat tak připravenost žáků. Také dostanou průkaz žáka autoškoly, který musí povinně

nosit na praktický výcvik jízd, a tam se zapisují jednotlivé jízdy žáka včetně času a doby trvání. Stejný

záznam se povinně vede v knize jízd ve vozidle, ve kterém jedou a zaznamenají se údaje o žákovi,

číslo hodiny výcviku a najeté kilometry. Žák po jízdě potvrdí podpisem pravdivost zapsaných údajů.

Tyto zápisy musí být autoškolou archivovány k nahlédnutí povinnou dobu k případné kontrole nad-

řízeným úřadem.

1.2 Možnost sdružení výuky a výcviku na skupiny B + C

Podle zákona 247/2000sb. lze na školách tohoto typu, ke kterým patří také zaměření na obory Au-

totronik a Mechanik opravář motorových vozidel, sdružit výuku a výcvik na skupiny B + C, což ve

standardní autoškole není možné.

“Odst. 2 zák.247/2000sb.: Žáci školy, které byla vydána registrace k provozování autoškoly, u nichž

je získání řidičského oprávnění kvalifikační předpoklad výkonu povolání, na které se žáci ve škole

připravují, nebo pro něž je řízení motorových vozidel volitelným (nevolitelným) předmětem, mohou

být zařazeni do výuky a výcviku nejdříve 2 roky před dosažením předepsaného věku pro udělení ři-

dičského oprávnění pro příslušnou skupinu vozidel.

2a) Zkoušku odborné způsobilosti mohou pak složit po ukončení výuky a výcviku, a to i před dosaže-

ním předepsaného věku s tím, že řidičské oprávnění jim bude vydáno po jeho dosažení. Uvedené

školy pak mohou výuku a výcvik provádět jako sdruženou ve smyslu § 16 odst. 1, přičemž při kombi-

naci skupin vozidel uvedených v § 15 odst. 1 lze přidružit i skupinu C nebo C1. „ Konec citace
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Při teoretické přípravě lze vyučovanou látku, až na některá specifika skupiny C, sloučit pro obě sku-


[…]


T3.A 26 --- ---

T3.B 22 --- ---

M3.A 32 --- ---

M3.E 33 --- ---

S3.E --- --- ---

E3.A --- --- ---

Celkem 113 0 0
Tabulka 2 Počty žáků v autoškole 2015/16

Počty žáků v autoškole až v roce 2016

Počet žáků ve výcviku až v roce 2016

Třída Skupina B+C Skupina B Skupina C z B

T2.A 25 --- ---

T2.B 25 --- ---

S2.E 7 --- ---

M2.A 26 --- ---

M2.E 25

Celkem 101 0 0
Tabulka 3 Počty žáků ve výcviku až v roce 2016
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Celkový počet žáků ve výcviku za roky 2015-2016

Celkový počet žáků ve výcviku za roky 2015 - 2016

Rok 2015/16 113 0 0

Rok 2016 101 0 0

Celkem 214 0 0
Tabulka 4 Celkový počet žáků ve výcviku za roky 2015-2016

Počet jízdních hodin

Počet jízdních hodin

Počet výcviků Počet hodin Počet jízdních hodin

Celkem B 113 á 28 hodin 3164

Celkem C 113 á 18 hodin 2034
Tabulka 5 Počet jízdních hodin

Ke každému druhu výcviku je potřeba připočítat 1 hodinu na závěrečné zkoušky

Počet žáků ve výcviku do konce roku 2017

Počet žáků ve výcviku do konce roku 2017

skupina Počet žáků

Celkem B 113

Celkem C 113
Tabulka 6 Počet žáků ve výcviku do konce roku 2017
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11 Grafy

Graf 1. Ukazuje, kolik žáků prošli školní autoškolou za posledních sedm let
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Závěr

Analýzou uváděných dat naší střední školy předmětu RMV - autoškoly jsem dospěl k výsledkům, že

není třeba výrazně měnit výukový program předmětu RMV. Přípravu na teoretickou část zkoušky

musíme podpořit souborem opatření. Důslednější kontrolou a větším množstvím kontrolních testů.

V současné době probíhá zvýšená kontrola tím, že pokud žák nesplní před státní zkouškou alespoň

tři za sebou jdoucí zkušební testy, vyhodnocené na hodnocení prospěl, není přihlášen na zkoušky a

jde místo něj náhradník.

Další motivaci na úspěšné zvládnutí zkoušek se snažíme v naší škole v předmětu Řízení motorových

vozidel podpořit tím, že pokud žák uspěje při všech částech zkoušky napoprvé, je mu vrácen povinný

poplatek magistrátu za zkoušku ve výši 700 Kč. Setkává se ze strany žáků se zájmem, ale o zvýšení

úspěšnosti se podle našich záznamů nedá hovořit.

Dalším prvkem, který jsme zkoušeli pro úspěšné zvládnutí státních zkoušek, byly školní připouštěcí

zkoušky. Kdo chce jít na státní závěrečnou zkoušku, musí splnit zkoušku připouštěcí jak z teorie, jak

je psáno výše, tak z praktické jízdy. O zkoušce jsme vyplňovali formulář, jaké chyby žák dělal. Ani

tato metoda nevedla k lepším výsledkům žáků a nepřispívala k lepší motivaci. Pomohla alespoň žá-

kům udělat si jasnější představu o zkoušce. Dalším krokem, kterým zkoušíme zvýšit zájem většiny

žáků, je intenzivní výcvik a zvýšený důraz na domácí přípravu u schopných žáků. Ti se tak stávají

vzorem pro ostatní, kteří vidí, že to při troše snahy jde. Tím, že ti motivovanější nebo schopnější žáci

autoškolu absolvují poměrně rychle, většinou v průběhu dvou a půl měsíce a úspěšně ji zakončí,

jsou nejen vzorem, že vše jde poměrně svižně absolvovat (přece jen dvě skupiny, B a C nějaký čas

zaberou), ale uvolní tak prostor těm méně schopným, kterým můžeme věnovat více času. Tento

prvek zatím nemáme vyhodnocen a je v průběhu. Zdá se ale, že by mohl trochu pomoci a pokud žák

má pozitivní přístup a zájem, velice rádi ho podpoříme častějšími jízdami a doufáme, že na většinu

ostatních to bude mít pozitivní vliv.

Ve výuce předmětu musíme podle výsledků záznamů z jízd podpořit výuku teorie zásad bezpečné

jízdy a to v hodinách určených k opakování, protože tam patří nejčastější chyby při závěrečných

zkouškách. Tím bychom mohli omezit chyby při praktické zkoušce typu nedostatečná opatrnost

a předvídavost. Dalším prvkem je modifikace výcviku ve vozidle s důrazem na sledování dopravního

značení a jeho významu v konkrétních situacích. Pořízením vhodného záznamového zařízení a vy-

hodnocením chyb po jízdě se žákem ze záznamu jeho jízdy by bylo vhodným prvkem pro porozu-

mění dopravním situacím a jejich správným řešením. Stejně tak jako vyhodnocením minulého roč-

níku před ostatními žáky ve třídě při výuce a poukázáním na jejich chyby z vybraných záznamů.

Podporu k těmto řešením vyjádřili i zkušební komisaři, podle kterých jsou příčinou neúspěchu žáků

z podobně zaměřených škol nedbalost žáků a nedostatečná příprava, a tím odpověděli na obě dvě

otázky zároveň.

Jedním ze specifických cílů reformních kroků je také přispět k lepší zaměstnatelnosti absolventů po

skončení školy, protože ne všichni budou moci dělat povolání, kterému se naučili a řidičský průkaz

je přidanou hodnotou a může být třeba i jen na přechodnou dobu vstupenkou na trh práce. Zdů-

razňováním tohoto prvku při výuce můžeme také přispívat k motivaci žáků.

Souborem těchto opatření a jejich důsledným dodržováním se podaří posunout k lepšímu výsledky

absolventů předmětu RMV.
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