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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace školního vzdělávacího programu střední odborné školy v oblasti kon-

cepčního a organizačního zabezpečení odborné přípravy
Jméno autora: Marek Kamerer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Masarykův ústav vyšších studí, Oddělení pedagogických a

psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání je průměrně náročné, leč splnitelné.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Předložená práce není teoreticky a metodologicky promyšlena. Je to patrné hned v úvodu, kdy si autor
klade nesplnitelný cíl. Práce sama o sobě nemůže zvýšit kompetence žáků! Abstrakt nemá náležitou výpovědní hodnotu,
protože autor nemá ujasněno, k čemu vlastně dospěl. Práce postrádá analýzu odborné literatury. V celé práci není jediný
odkaz na odbornou literaturu. Seznam užité odborné literatury je skromný, postrádá časopisecké a sborníkové statě, ačkoliv
sledovaná problematika je v odborných publikacích náležitě zastoupena. Práci schází celá část empirického šetření. Závěr
práce je nahrazen úvahou ke zhodnocení žáků. Autor se vůbec nevyjádřil ke splnění zadaného cíle

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Student zvolil nesprávný postup řešení, neujasnil si strukturu práce, nezachytil s oporou o analýzu odborné
literatury stav poznání sledované problematiky.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Student neprovedl analýzu odborné literatury, nevyužil teoretického poznání k přípravě empirického
šetření. Praxe je přiblížena pouze na základě převzatých statistik, které nebyly zpracovávány v souladu s cílem práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Práce je torzem, které autor pravděpodobně z časové tísně nedokončil. V práci nebyly dodrženy pokyny
pro zpracování bakalářské práce po stránce formální (řádkování). Autor vůbec neaplikoval citační normu, protože nepracoval
s odbornými literárními prameny.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Vložte komentář. Viz výše

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Práce je v předložené podobě nepřijatelná, Autorovi se doporučuje práci
přepracovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 8.2.2018 Podpis: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.